- (১১) 'কাজী নজরুল ইসলাম ঃ স্মৃতিকথা' - মুজফ্ফর আহমদ।
- (১২) 'নজরুল জীবনে প্রেমের এক অধ্যায়' - সৈয়দ আলী আশরাফ।
- (১৩) 'নজরুল ইসলাম কবি ও কবিতা' - আব্দুল মান্নান সৈয়দ।
- (১৪) 'নজরুল জীবনী' - ড. রফিকুল ইসলাম বাংলা বিভাগ, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়, প্রকাশক, প্রথম প্রকাশ ২৫ শে মে ১৯৭২, ১১ই জ্যৈষ্ঠ ১৩৭৯।
- (১৫) 'নজরুল কাব্য পরিচয়' - শ্রী মধুসূদন বসু। প্রথম প্রকাশ। আগষ্ট ১৯৭৫, সংশোধিত ও পরিমার্জিত দ্বিতীয় সংস্করণ আগষ্ট ১৯৮৫।
- (১৬) 'যুগ স্রষ্টা নজরুল' - মঈনুদ্দীন, প্রথম প্রকাশ ১৯৫৭, চতুর্থ প্রকাশ ১৯৯৬।
- (১৭) 'অন্তরঙ্গ আলোকে নজরুল ও প্রমীলা' - আসাদুল হক, প্রথম প্রকাশ জুলাই ১৯৯৪/শ্রাবন ১৪০১।